CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

TERMO ADITIVO 136/2023-SMS.GDO

CONTRATO DE GESTÃO N RODG/2015-SMS.G

PROCESSO: 2014-0.321.805-2

SEI 6018.2023/0108819-9

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: CEJAM - CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS "DR. JOÃO AMORIM"

CONTRATO: GERENCTAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DE

SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) M'BOI

MIRIM E STS CAMPO LIMPO

OBJETO DO ADITAMENTO: Inclusão de recurso de CUSTEIO para ampliação do horário de funcionamento

do Hospital Dia M'Boi Mirim II para 24 horas, com inclusão de procedimentos

cirúrgicos e exames, e incremento de pessoal para ampliação do atendimento da

UPA Vera Cruz para no período de dezembro de 2023.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio da

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, com sede nesta cidade, n a A v e n i d a G i ova n n i

Gronchi, 7143 - 7 e 82 andares, Vila Andrade,doravantedenominada CONTRATANTE,

neste ato representado pelo seu Coordenador, MARCELO DELL'AQUILAGONÇALVES, brasileiro, casado, portador
do RG n2 11.581.2234, inscritono CPF/MF n2 126.297.518-21, e de outro lado o CEJAM - CENTRO DE ESTUDOS

E PESQUISAS "DR. JOÃO AMORIM", qualificada como Organização Social, no município de São Paulo nos autos

do processo administrativo n2 2006-0.149.577-9 (Certificado de Qualificação n2 004), com CNPJ/MF n2

66.518.267/0002- 64, e inscrito no CREMESP sob n2 942911, com endereço à Rua Dr. Lund, 41, Liberdade, São

Paulo, CEP - 01513-020, e com Estatuto arquivado no 39 Cartório de Registro de Títulos e Documentos,

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. FLORIZA DE JESUS MENDES SANTANA,

brasileira, viúva, portador do RG n9 32.869.391-1 e CPF/MF n2 359.994.975-15 , tendo em vista o que dispõe a

Lei Federal n9 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal n2 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto

Municipal n2 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal

n9 8.666,de 21 de junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de gestão, RESOLVEM celebrar o presente TERMO

ADITlVOao CONTRATO DE GESTÃO N R006/2015 - SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas.

j

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

CLÁUSULA PRIMEIRA

Inclusão de recurso no valor total de R$ 5.707.680,20 (cinco milhões, setecentos e sete mil, seiscentos e oitenta

reais e vinte centavos) a TÍTULO DE CUSTEIO, para o período de dezembro de 2023, conforme cronograma:

Cronograma de desembolso

dez/23 total

CUSTEIO R$ 5.707.680,20 R$ 5.707.680,20
TOTAL R$ 5.707.680,20 RS 5307.680,20
As despesas acima onerarão a dotação orçamentária 84.1O.1O.302.3026.2507.33.50.85.00.00.1500.9001.O

CLÁUSULA SEGUNDA

Pelo presente, alteração no quadro de recursos Humanos do Hospital Dia M'Boi Mirim II que passará a atender

24 horas, com a inclusão de:

V 1 Auxiliar de Saúde Bucal 12 h

/ 7 Auxiliar Técnico Administrativo 36 h

V 8 Enfermeiros 36 h

V 2 Enfermeiros 40 h

V 1 Médico Ginecologista 12 h

V 0,5 Médico Otorrinolaringologista 12 h

V 21 Técnicos /Auxiliares de Enfermagem 36 h

V 7 Auxiliares/Técnicos de Farmácia 36 h

V 1Zelador36h

V 4 Farmacêuticos 36h

V 76 Plantonistas Cirurgiões (Geral, Urologia,Proctologia, Ginecologia, Otorrinolaringia e Odontologia

para Paceintes com necessidades especiais).

- Inclusão de exames no SADT do Hospital Dia M'Boi Mirim II:

V 90 exames de endoscopia digestivas com laudo e 60 colonoscopia com laudo;
V 200 exames de USG Geral e Doppler Obstétrico.

- Incremento de RH na UPA Vera Cruz:

V 14 Médico Clínico 12 h

V 7 Médico a Pediatra 12 h

V 14 Médico Emergencista 12h

V 14 Médico Especialista - Cirurgião 12h

V 14 Médico Especialista - Ortopedista 12h

V 14 Médico Especialista - Psiquiatra 12h

/;\.;1y\/ 2MédicoNIR40h

28 Dentista 12h

30 Auxiliar de Saúde Bucal 12h

( .\ 1V 1 Auxiliar de Saúde Bucal 40h

2

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

v' 2 Assistente Social 30 h

/ 29 Enfermeiro 36 h

1 2 Enfermeiro 40 h

v' 4 Fisioterapeuta 30h

V' 73 Técnico/Auxiliar de Enfermagem 36 h

v" 6 Técnico de Gesso 36h

v" 5 Analista de Suporte 36 h

'7 3 Assistente Administrativo 40 h

'7 4 Auxiliar Técnico Administrativo 36 h

'7 2 Auxiliar Técnico Administrativo 40 h

'7 9 Orientador de público 36 h

'7 1 Supervisor Técnico de Saúde 40 h

'7 2 Zelador - noturno 36h

'7 1Zelador44h

CLÁUSULA TERCEIRA

Anexo Ill - Quadro de Equipe e Metas

Anexo VI - Plano Orçamentário de Custeio consolidado

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão n9 R006/2015 - SMS.G.

E do que ficou convencionado oi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor, que lido e achado

conforme entre as partes, v i po elas juntamentç com as testemunhas assinado.

Marcelo cli 3onçe
Sa aulo, 04 de dezembro de 2023

% LORI JESSMENDESSANTANA4gvíL6EL! QIJILAGONç

ENT '.ESTU DOS EPESQUISAS

OORDENADOtIA
REGIONAL DE SAÚDE SUL

AMORIM"Dra. C1eor

Supervsc,r r

STSMt'

TESTEMUNHAS:

CLEONICE DE OLIVEIR!C. EXPOSITO

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE M'BOI MIRIM

Cunha

Nome:

RG:

6\se\O

RG B.ZL9.1L

Ci:1Cl.20
Nome:

RG:

'A
r

-4
'.s Mm

3

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

Anexo HI - Quadro de Equipe e Metas

_(.' '•

i
N; /

CNES: 7378394 HOSPITAL OtA M-BOt MIRIM II
_________

Categoria Profissional/Cargo

Carga

horárla/

semanal

Quantidade de Profissionais

Procedimento

____________________________

Metas

__________

Necessda

de

Existente

Admlnistraç

ão Direta

A Contratar

Médico Cardiologista 12 h 5 0 5 Consulta Médica 660

Médico Dermatologista 12h 5 0 5

___________

Consulta Médica 364

Pequenos Procedimentos 170

Médico Gastroenterologista/Infecto 12h 2 0 2 Consulta Médica 230

Médico GinecologistafPNAR 12h 2 0 2 Consulta Médica 240

Médico Ginecologista 12 h 2 0 2

Consulta Médica 246

Procedimentos

sem metas

___________

Médico Oftalmologista 12h 3 0 3 Consulta Médica 396

Médico Otorrinoloringologista 12 h 6 0 6

Consulta Médica 506

N2 Exames 71

Médico Pediatria Alto Risco 12 h 0,5 0 0,5 Consulta Médica 44

Fonoaudiológo 40 h 1 0 1 Avaliação Audiológica Completa iRO

Médico RT Supervisor 40h 1 0 1

__________________________________________

Auxiliar de Saúde Bucal 12h 1 0 1

Assistente Social 30 h 2 0 2

Enfermeiro 36 h 10 0 10

Enfermeiro - NOTURNO 36 h 3 0 3

Enfermeiro 40 h 3 0 3

Farmacêutico 36h 1 0 1

Farmacêutico - noturno 36h 3 0 3

Farmacêutico 40 h 1 0 1

Técnico/Auxiliar de Enfermagem 36 h 30 0 30

Técnico/Auxiliar de Enfermagem - noturno 36 h 5 0 5

Equipe Administrativa/Apoio
_______________________________________

AjudanteGeral

_________

36h

_________

1

___________

0

__________

1
_____________________________________

Assistente Administrativo 40 h 2 0 2

_______________________________________

AuxiliarTécnico Administrativo 36 h 12 0 12

Auxiliar Técnico Administrativo - Noturno 36 h 4 0 4

Auxiliarlécnico Administrativo 40 h 5 0 5

Auxiliar de Serviços Gerais 40 h 1 0 1

Auxiliar/Técnico Farmácia 36 h 6 0 6

Auxiliar/Técnico Farmácia - noturno 36 h 3 0 3

Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1

Gerente 40 h 1 0 1

Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2

Orientador de público 36 h 2 0 2

Supervisor de Manutenção 40 h 1 0 1

SupervisorTécnicodeSaúde 40h 1 0 1

Técnico de Segurança do Trabalho 40 h 1 0 1

Zelador 44 h 1 0 1

Zelador - noturno 36h 1 0 1

TOTAL 153,5 0 153,5 I'

tÇ CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

SERVIÇO
_________

Cirur ãog

________

12h

_________

98

__________

0

_________

98

___________________________

Cirurgias portes Pequeno e Médio 778

Geral/Urologia/Proctotogia/Ginecologista/

Otorrinolaringologia /Odontologia PNE

Consulta Médica 432

Descrição por Porte tie Cirurgia

Procedimentos dermatológicos: Principais: Exérese de cistos, acrocordons; Biópsia de partes moles; Excisão e sutura de lesão de pele

Eletrocoagulação de lesão cutânea; Punção! Infiltração fármaco.

Pequeno e Médio Porte Cirúrgico - Tempo Duração: Até 02 horas de sala cirúrgica : Vasectomia, Debridamento, Reconstrução de lóbulo da orelha,

Excisão e Enxerto de pele/ Rotação de Retalho (Hemangioma, Nevus ou tumor), Fissura Anal, Eletrocoagulação de lesão cutânea( lesão anogenital)

exérese de cisto dermoide/sacrococcígeo, Herniorrafia inguinal/umbilical/epigástrica/femoral,Hemorroidectomia, exérese de cisto, lipomas;

biópsiasde partes mole, Excisão e sutura de lesão de pele; canoplastia; Excisão e Enxerto de pele de lesões complexas, Postectomia, Tratamento

cirúrgico de hidrocele e Varicocele, Orquidopexia, Ninfoplástias, Cauterizações de Condilomas, Laqueaduras, Conização, Adenoamigdalectomia,

Biópsias de Oro e Nasofaringe e Laringe, Tratamentos Odontológicos em pacientes portadores de necessidades especiais, entre outras.

Anestesiologia Avaliação pré-anestésica, sedação para cirurgia e acompanhamento na RPA

CNES: 7378394

MIRIM II

SADT- HOSPITAL DIA M' BOI

_______________________________________________________

Exame Meta Mensal de Produção

ENDOSCOPIAS DIGESTIVAS 90 EXAMES COM LAUDO

COLONOSCOPIA 60 EXAMES COM LAUDO

ELETROCARDIOGRAMA Livre demanda

HOLTER 100 EXAMES COM LAUDO

MAMOGRAFIA 400 EXAMES COM LAUDO

MAPA 22 EXAMES COM LAUDO

RADIOLOGIA - RAIO X SEM META - livre demanda

TESTE ERGOMÉTRICO 80 EXAMES COM LAUDO

ULTRASSOM GERAL E DOPPLER OBSTÉTRICO 600 EXAMES COM LAUDO

ULTRASSOM DOPPLER

VASCULAR/ECOCARDIOGRAMA
200 EXAMES COM LAUDO

S

{

CIDADE DE

sÃo PAULO
SAÚDE

CNES: 9505946 UPA VERA CRUZ
___________________________________

Categoria Profissional! Cargo

________

Carga

horária/
semanal

Quantidade de Profissionais

Procedimento

________________________________________

Metas
Necessidade

Existente

Admlnistraçao

Direta

A

Contratar

Médico Clínico - diurno 12h 28 0

__________

28

04 Clínico dia e 04 Clínicos noite

03 Pediatras dia e 02 Pediatras noite

_____________________________________

Médico Clínico - noturno 12 h 28 0 28

Médico a Pediatra - diurno 12 h 21 0 21

Médico Pediatra - noturno 12 h 14 0 14

Médico Emergencista 12h 7 0 _7
Médico Emergencista - noturno 12h 7 0 7

_____________________________________

Médico Especialista - Cirurgi3o 12h 7 0 _7-
Médico Especialista - Cirurgi3o - noturno 12h 7 0 7

_______________________________________

Médico Especialista - Ortopedista 12h 7 0
_____________________________________

Médico Especialista - Ortopedista - noturno 12h 7 0
_____________________________________

Médico Especialista - Psiquiatra 12h 7 0 _7__
Médico Especialista - Psiquiatra - noturno 12h 7 0 7

_______________________________________

Médico NIR 40h 2 0 2
___________________________________

Dentista 12h 14 0 14
_______________________________________

Dentista - noturno 12h 14 0 14
________________________________________

Auxiliar de Saúde Bucal 12h 14 0 14
________________________________________

Auxiliar de Saúde Bucal - noturno 12h 16 0 16
_____________________________________

Auxiliar de Saúde Bucal 40h 1 0 1
________________________________________

Assistente Social 30 h 4 0 4

_____________________________________

Enfermeiro 36 h 26 0 26

Enfermeiro - noturno 36 h 22 0 22

Enfermeiro 40 h 3 0 3

Farmacêutico 44 h 3 0 3

Farmacêutico noturno 44 h 1 0 1

Fisioterapeuta 30h 4 0 4

Técnico/Auxiliar de Enfermagem 36 h 66 0 66

Técnico/Auxiliar de Enfermagem - noturno 36 h 50 0 50

Técnico de Gesso 36h 3 0 3

Técnico da Gesso - noturno 36h 3 0 3

Equipe AdmlnistrativafApolo
_____________

Analista de Suporte

_________

36 h

____________

2 0 2

_________________________________

Analista de Suporte - noturno 36 h 3 0
-3_

Assistente Administrativo - noturno 36 h 2 0 2

Assistente Administrativo 40h 4 0 4

Auxiliar Técnico Administrativo 36h 12 0 12

AuxiliarTécnico Administrativo noturno 36h 8 0 8

Auxiliar Técnico Administrativo 40 h 4 0 4

Encarregado Administrativo 4011 1 0 1

Enfermeiro Supervisor- noturno 36 h 2 0 2

Engenheiro Supervisor 40 h 1 0 1

Gerente 40 h 1 0 1

Orientador de público 36 h 6 0 6

Orientador de público - noturno 36 h 5 0 5

SupervisorTécnicodeSaúde 40h 2 0 2

Técnico Segurança do Trabalho 40 h 1 0 1

Técnico/Auxiliar de Farmácia 36 h 4 0 4

Técnico/Auxiliar de Farmácia Noturno 36 h 5 0 5

Zelador - noturno 3611 2 0 2

Zelador 44 h 2 0 2

TOTAL 460 0 460

íci'

( CÇJ$VI J

ri

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

ANEXO VI - PLANO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO

Plano Orçamentário - Consolidado
__________________

UNIDADES-SERVIÇO dez/23 total

01. Pessoal e Reflexo R$ 2.996.322,09 R$ 2.996.322,09

01.01- Remuneração de Pessoal R$ 2.555.132,24 RS 2.555.132,24

01.01.01 - Salários R$ 2.018.366,67 R$ 2.018.366,67

01.01.02 - Adicional de insalubridade R$ 83.003,70 R$ 83.003,70

01.01.03 - Gratificação R$ 137.019,22 R$ 137.019,22

01.01.07 - 13Q Salário R$ 204.846,46 R$ 204.846,46

01.01.08 - Férias R$ 74.214,03 R$ 74.214,03

01.01.11 - Adicional noturno R$ 37.682,16 R$ 37.682,16

01.02 Benefícios R$ 259.104,11 R$ 259.104,11

01.02.01 - Vale transporte R$ 78.322,33 RS 78.322,33

01.02.02 - Vale refeição R$ 69.475,65 R$ 69.475,6S

01.02.05 - Convênios R$ 735,86 R$ 735,86

01.02.06 - Vale alimentação R$ 75.252,00 R$ 75.252,00

01.02.99 Outros benefícios R$ 35.318,27 R$ 35.318,27

01.03- Encargos e contribuiçôes R$ 182.085,74 8$ 182.085,74

01.03.03 FGTS 8$ 182.085,74 R$ 182.085,74

02. MaterIais de Consumo R$ 1.831,93 R$ 1.831,93

02.04.03 - Uniformes e Rouparia Hospitalar 8$ 1.831,93 R$ 1.831,93

02.04.04 - Gêneros Alimentícios
_________________

02.04.05 - Despesas de Transporte

__________________

__________________ _________________

02.04.99 - Outros mat, de consumo
__________________

_________________

03. Material de Consumo Assistencial R$ 70.868,24 R$ 70.868,24

03.01.01 - Drogas e Medicamentos Diversos 8$ 50.000,00 R$ 50.000,00

03.01.02 - Produtos Médicos e Enfermagem Diversos R$ 20.868,24 8$ 20.868,24

04. Serviços Tercelrizados R$ 1.226.209,08 8$ 1.226.209,08

04.01.01 - Assessoria Contábil
____________________

__________________

04.01.02 - Assessoria e Consultoria
__________________

04.01.03 - Serviços, Prog. e Aplic. de Informática

____________________

__________________

04.01.04 - Vigilância / Portaria / Segurança

____________________

R$ 181.376,00 8$ 181.376,00

04.01.05 - Limpeza Predial / Jardinagem R$ 173.335,42 R$ 173.335,42

04.01.07 - Lavanderia R$ 56.546,00 R$ 56.546,00

04.01.08- SND R$ 82.053,20 R$ 82.053,20

04.01.09 - Serviços de Remoção R$ 74.900,00 8$ 74.900,00

04.01.10 - Serviços de Transporte
__________________ ________________

04.01.11 - Serviços Gráficos R$ 9.063,00 R$ 9.063,00

04.01.99 - Outros Serviços de Terceiros
__________________ ________________

04.02.01 - Educação Continuada R$ 6.767,10 R$ 6.767,10

04.04.01 - Serviços Assistenciais Médicos 8$ 345.231,32 8$ 345.231,32

04.04.02 - Serviços de Outros profs. da saúde R$ 296.937,04 R$ 296.937,04

05. Manutençâo 8$ 3.450,00 R$ 3.450,00

05.01.01- Manutenção Predial e Adequaçôes
____________________ __________________

05.01.02 - Manutenção de Equipamentos
__________________ _________________

05.01.03 - Manutenção de Equip. Assistenciais R$ 3.450,00 8$ 3.450,00

05.01.04 - Manutenção de Informática
____________________ __________________

07. EQUIPAMENTOS - INVEST1MENTOS 8$ 1.080.890,24 R$ 1.080.890,24

07.01.01 - Equipamentos Assistenciais
____________________ __________________

07.01.02 - Equipamentos Administrativos R$ 1.080.890,24 R$ 1.080.890,24

08. Locação R$ 198.131,23 8$ 198.131,23

08.01.01 - Locação de Equipamentos Médicos R$ 4.125,00 8$ 4.125,00

08.01.02 - Locação de imóveis
__________________ _________________

08.01.03 - Locação de Equipamentos Administrativos R$ 194.006,23 R$ 194.006,23

08.01.04 - Locação de Veículos R$ 0,00

09.Despesas Diversas

__________________

R$ 129.977,39 R$ 129.977,39

09.01.01 - Água
__________________ _________________

09.01.02 - Energia
____________________ __________________

09.01.03 - Telefonia

09.02.01 - Taxas e Impostos

R$ 200,00

__________________

8$ 200,00

_________________

09.02.04- Outras despesas R$ 129.777,39 R$ 129.777,39

Totaiústeio R$ 5.707.680,20 R$ 5.707.680,20

CIDADE DE

SÃO PAULO
-

SAÚDE

ANEXO VI - PLANO ORCAMENTARIO - POR UNIDADE

UN!DADE/SERVIÇO dez/23 TOTAL

HOSPITAL DIA M'BOI MIRIM I

R$ 2.001.089,38 R$ 2.001.089,38

HOSPITAL DIA M'BOI MIRIM II -SADT

R$ 95.631,32 R$ 95.631,32

UPA VERA CRUZ
R$ 3.610.959,50 R$ 3.610.959,50

TOTAL
R$ 5.707.680,20 R$ 5.707.680,20

\

\ c,

I